terjemahannya sempurna. Dan ada karya-karya yang lain, yang sangat

penting adalah “Futuhat” dan “Fushush al-Hikam”. Dari keduanya, hanya

Fushush al-Hikam yang diterjemahkan oleh Titus Burckharat, bagi orang-

2Ibnu Arabi adalah salah satu tokoh Tasawuf Falsafi. Ibn Arabi dilahirkan pada 17

Ramadhan 560 H, bertepatan dengan 28 Juli 1165 M, di Murcia, Spanyol bagian
Tenggara. Nama lengkapnya adalah Muhyiddin Muhammad ibn Ali ibn Muhammad ibn al-

Arabi al-Hatimi ath-Tha’i al-Andalusi, yang telah terpilih untuk menjadi simbol kesucian

Muhammad yang dilahirkan di Murcle, Andalusia, Spanyol. Pada tanggal 27 Ramadhan
560 atau 7 Agustus 1165 M di lingkungan keluarga keturunan Arab. Beliauwafat pada

tanggal 28 Rabi’utsani 638 atau 16 November 1246. Dan dia dalam suatu perjalanannya
yang panjang telah membawa beliau dari Sevilla, tempat keluarganya bermukim pada

568/1173 sampai di Damas, tempat peristirahatan terakhir beliau sampai sekarang, dan
makamnya masih dikunjungi para pezirah samai saat ini. Lihat Ibn ‘Arabi, Relung Cahaya,
(Pustaka Firdaus, Jakarta, 1988), h.

Dan ada salah satu karyanya yang hilang tidak satupun ditemukan

ringkasan (Ikhtisharaf), “Bukhari, Muslim, Tirmidzi”. Sedangkan karya

kitab “Miftah as-Sa’adah” itu juga hilang dan kitab yang berjudul “al-

Misbah fi Jam bayna Shihab”. Dalam karangan Misykatul yaitu kitab “al-

Arba’ inath-Thiwalat” pada tahun 599/1202 terminus ad quem dan

beberapa hadits yang masih ada seperti, “Misykat al-Ma’qul al-Muqtabasah

Min-nural Manqul” yang terdiri dari 9 bab. Dan di dalam karya ini ada

keistimewaannya tersendiri, yaitu beliau hanya menekuni hadits-hadits

“quds”, yaitu hadits-hadits di mana Rasul (semoga turun atas berkatnya